Дело № 1-12/2017

Постановление

с. Ельники 19 июня 2017 года

Ельниковский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Арсенкина Н.Р., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Атюрьевского района Республики Мордовия Медова С.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката коллегии адвокатов №1 г. Саранска Адвокатской палаты Республики Мордовия Ходукина В.Ф., представившего удостоверение № 362, выданное 23.12.2005, ордер № 1477 от 07 июня 2017 года, 

при секретаре Пьянзовой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 285 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Распоряжением и.о. главы Атюрьевского района Республики Мордовия от 24.10.2003 №114 ФИО1 с 25.10.2003 назначена директором муниципального общеобразовательного учреждения «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа №2» (далее по тексту МОУ «Атюрьевская СОШ №2»).

На основании протокола конференции МОУ «Атюрьевская СОШ №2» от 21.01.2012 №7, заявления директора указанного образовательного учреждения ФИО1 от 23.01.2012 и постановления Главы администрации Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия от 25.01.2012 №18, МОУ «Атюрьевская СОШ №2» переименовано в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа №2» Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту МБОУ «Атюрьевская СОШ №2»).

Согласно должностной инструкции директора школы МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» от 02.09.2013 ФИО1 обязана: осуществлять руководство общеобразовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативно-правовыми актами, уставом общеобразовательного учреждения; обеспечивать административно-хозяйственную работу школы; обеспечивать режим соблюдения прав и свобод работников образовательного учреждения в установленном законодательством Российской Федерации порядке; распоряжаться бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования; в пределах установленных средств формировать фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть; утверждать структуру и штатное расписание образовательного учреждения; решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения; осуществлять подбор и расстановку кадров; обеспечивать установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников), выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; организовывать и координировать реализацию мер по повышению мотивации работников к качественному труду, в том числе на основе их материального стимулирования, по повышению престижности труда в школе, реализации управления и укреплению дисциплины труда; принимать локальные нормативные акты образовательного учреждения, содержащие нормы трудового права, в том числе по вопросам установления системы оплаты труда. 

Согласно этой же должностной инструкции директор МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» ФИО1 вправе: издавать приказы и давать обязательные распоряжения работникам школы; поощрять и привлекать к дисциплинарной и иной ответственности работников школы; заключать договоры, в том числе трудовые; утверждать любую нормативно-правовую документацию, не противоречащую законодательству Российской Федерации, регламентирующую деятельность школы и отдельных сотрудников. 

В соответствии с этой же должностной инструкцией директор МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» ФИО1 несет ответственность за соблюдение прав и свобод работников учреждения во время образовательного процесса в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

Распоряжением главы администрации Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия от 15.03.2016 №13 на основании пункта 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации (по собственному желанию работника) с 15.03.2016 администрация Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия расторгла трудовой договор с директором МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» ФИО1 

Таким образом, работая в должности директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» ФИО1 в период с 24.10.2003 по 15.03.2016 осуществляла руководство коллективом и организовывала труд своих подчиненных, а также управляла и распоряжалась имуществом и денежными средствами указанного общеобразовательного учреждения, тем самым постоянно выполняла возложенные на нее организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», в связи с чем являлась должностным лицом.

В соответствии с протоколом заседания педагогического совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» от 30.08.2014 №1 избрана комиссия по распределению стимулирующего фонда педагогических работников школы на 2014 – 2015 учебный год в виде Управляющего совета.

В соответствии с протоколом общешкольного родительского собрания МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» от 17.04.2014 №3 внесены изменения в численный состав Управляющего совета школы и переизбраны его члены, в состав совета вошла ФИО1 

По сложившемуся в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» порядку педагогические работники школы ежемесячно с целью получения стимулирующих выплат подавали заявления на имя директора школы об установлении им дополнительных стимулирующих надбавок в соответствии с критериями оценки деятельности школы, а также дополнительных стимулирующих надбавок за выполнение работ, не предусмотренных критериями оценки деятельности школы. Размеры стимулирующих выплат определялись единолично ФИО1, и формально согласовывались на заседаниях Управляющего совета школы в соответствии с размерами, указанными ФИО1 и заносились в протоколы данного Управляющего совета. После этого ФИО1 издавались приказы о распределении и выплате педагогическим работникам школы стимулирующей части фонда оплаты труда, а также составлялся табель учета рабочего времени, что являлось юридическим основанием для произведения соответствующих выплат. 

Не позднее мая 2015 года директор МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» ФИО1, являясь должностным лицом указанного образовательного учреждения, действуя с прямым умыслом, из ложно понятых интересов службы, стремясь извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную побуждением карьеризма, выразившегося в желании приукрасить действительное положение дел и получить положительную оценку ее работы как директора школы со стороны руководства администрации Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия и Министерства образования Республики Мордовия, то есть из иной личной заинтересованности, решила за счет работников данного образовательного учреждения и государства незаконно привлекать в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» денежные средства, которые расходовать на нужды указанного учреждения, тем самым показывать свою значимость и компетентность как руководителя. Сделать это ФИО1 решила с единым прямым умыслом, разными способами. Так, ФИО1, достоверно зная порядок выделения из бюджета денежных средств, предназначенных для стимулирования педагогических работников МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», сумму выделенных средств, а также дальнейший порядок распределения стимулирующей части фонда оплаты труда, решила намеренно уменьшить стоимость одного балла, отражающего показатель работы, тем самым увеличить их количество, после чего установить неопределенному кругу лиц из числа подчиненных ей работников МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» повышенный размер стимулирующих выплат якобы за счет дополнительно начисленных баллов. После этого, ФИО1, зная о том, что принимаемые ею решения являются обязательными для работников данного образовательного учреждения, решила обратиться к указанным работникам с предложением направить часть полученных ими в качестве стимулирующих выплат денежных средств на нужды МБОУ «Атюрьевская СОШ №2». Кроме того, в целях привлечения в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» дополнительных неучтенных денежных средств ФИО1 решила выплачиваемое водителю школьного автобуса вознаграждение по должности механика по 0,5 ставки направлять на нужды возглавляемого ею образовательного учреждения. При этом ФИО1 не собиралась в установленном порядке оприходовать полученные от работников МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» денежные средства и издавать соответствующий приказ о принятии к бухгалтерскому учету приобретенные на собранные денежные средства товарно-материальные ценности. Тем самым ФИО1 в силу занимаемого ею должностного положения достоверно знала и понимала, что ее требования не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили целям и задачам, направленным на стимулирование педагогических работников к качественному результату труда, к поощрению за выполненную работу, для достижения которых она была наделена соответствующими должностными полномочиями. 

В мае 2015 года ФИО1, реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на незаконное привлечение в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» денежных средств, в дневное время в своем служебном кабинете, расположенном на втором этаже МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, сообщила водителю школьного автобуса П.Н.Н.., в том числе работающему механиком на 0,5 ставки, о том, что после получения тем заработной платы за май и июнь 2015 года ему необходимо будет передать ей (ФИО1) денежные средства, начисленные тому в виде 0,5 ставки по должности механика в общей сумме 5 000 рублей для использования их в интересах школы. П.Н.Н.., находясь в служебной зависимости от ФИО1, не желая портить отношения с последней, и предполагая, что действия ФИО1 являются правомерными, согласился с ее требованиями.

В этот же месяц, не позднее 25.05.2015, ФИО1, действуя в продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на достижение поставленной цели, в своем служебном кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, сообщила педагогу-психологу МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» Ч.Л.А. о намерении увеличить ей стимулирующую часть фонда оплаты труда за май 2015 года до 17 160 рублей якобы за счет начисления ей дополнительных баллов. При этом ФИО1, достоверно зная о том, что принимаемые ею решения являются обязательными для исполнения подчиненными работниками, сообщила Ч.Л.А.., что последней после получения заработной платы за май 2015 года необходимо будет передавать ей (ФИО1) часть денежных средств в виде излишне полученных выплат стимулирующего характера в сумме 5 000 рублей для использования их в интересах МБОУ «Атюрьевская СОШ №2». Ч.Л.А.., находясь в служебной зависимости от ФИО1, не желая портить отношения с последней, и предполагая, что действия ФИО1 являются правомерными, согласилась с ее требованиями.

25.05.2015 на заседании Управляющего совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», ФИО1, имея решающее слово при распределении стимулирующих выплат работникам школы, дала указание членам комиссии, не знавшим о ее преступных намерениях, включить в протокол заседания данного совета сведения о выплате педагогу-психологу МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» Ч.Л.А. премии за интенсивность и качество образования за май 2015 года в сумме 17 160 рублей. 

В этот же день управляющий совет МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» при составлении протокола о выплате премии за интенсивность и качество образования педагогическим работникам указанного образовательного учреждения за май 2015 года, выполняя указание ФИО1, включил сведения о выплате Ч.Л.А. премии в общей сумме 17 160 рублей. 

В этот же день, то есть 25.05.2015 ФИО1, действуя в продолжение своего единого прямого преступного умысла, издала приказ № 131 «О выплате стимулирующей части фонда оплаты труда», которым Ч.Л.А.. была установлена стимулирующая надбавка в сумме 17 160 рублей за выполнение работ за май 2015 года, что явилось основанием начисления и выплаты Ч.Л.А.. соответствующих надбавок.

Далее в целях начисления и выплаты работникам МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» заработной платы за май 2015 года, ФИО1 25.05.2015 направила в муниципальное бюджетное учреждение «Центр информационно-методического и бухгалтерского обслуживания муниципальных учреждений» Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту МБУ «ЦИМ и БОМУ») выписку из протокола заседания управляющего совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» от 25.05.2015, приказ директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №131 от 25.05.2015 «О выплате стимулирующей части фонда оплаты труда» и табель учета рабочего времени работников данного образовательного учреждения, в которых содержались сведения об установлении Ч.Л.А. стимулирующей надбавки в сумме 17160 рублей и отработанном в мае 2015 года П.Н.Н. времени в должности механика по 0,5 ставки. 

На основании представленных ФИО1 вышеуказанных документов 17.06.2015 на счет Ч.Л.А.. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 14 865,24 руб. в виде части заработной платы за май 2015 года.

29.05.2015 и 17.06.2015 на счет П.Н.Н. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 7 720,64 руб. в виде заработной платы за май 2015 года. 

19.06.2015 в дневное время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, в ходе встречи с Ч.Л.А. лично получила от нее при отсутствии служебной необходимости денежные средства в сумме 5 000 рублей, ранее начисленные Ч.Л.А. в виде стимулирующих выплат за май 2015 года. 

25.06.2015 в дневное время ФИО1, действуя в продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на незаконное привлечение в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» денежных средств, в своем служебном кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, сообщила педагогу-психологу МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» Ч.Л.А. о намерении вновь повысить ей стимулирующую часть фонда оплаты труда за июнь 2015 года до 13 000 рублей якобы за счет начисления ей дополнительных баллов. При этом ФИО1, достоверно зная о том, что принимаемые ею решения являются обязательными для исполнения подчиненными работниками, сообщила Ч.Л.А., что последней после получения заработной платы за июнь 2015 года необходимо будет передать ей (ФИО1) часть денежных средств в виде излишне полученных выплат стимулирующего характера в сумме 4 000 рублей для использования их в интересах МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», на что Ч.Л.А. согласилась.

В этот же день, ФИО1, действуя во исполнение своего единого прямого преступного умысла, в своем служебном кабинете по вышеуказанному по адресу, сообщила воспитателю МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» М.Н.В. о намерении повысить ей стимулирующую часть фонда оплаты труда за июнь 2015 года до 13 000 рублей якобы за счет начисления ей дополнительных баллов. При этом ФИО1 сообщила М.Н.В.., что последней после получения заработной платы за июнь 2015 года необходимо будет передать ей (ФИО1) часть денежных средств в виде излишне полученных выплат стимулирующего характера в сумме 5 000 рублей для использования их в интересах МБОУ «Атюрьевская СОШ №2». ФИО2, находясь в служебной зависимости от ФИО1, не желая портить отношения с последней, и предполагая, что действия ФИО1 являются правомерными, согласилась с ее требованиями.

25.06.2015 на заседании Управляющего совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», ФИО1, имея решающее слово при распределении стимулирующих выплат работникам школы, дала указание членам комиссии, не знавшим о ее преступных намерениях, включить в протокол заседания данного совета сведения о выплате педагогу-психологу МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» Ч.Л.А. и воспитателю данного образовательного учреждения М.Н.В. премии за интенсивность и качество образования за июнь 2015 года по 13 000 рублей каждой. 

В этот же день управляющий совет МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» при составлении протокола о выплате премии за интенсивность и качество образования педагогическим работникам указанного образовательного учреждения за июнь 2015 года, выполняя указание ФИО1, включил сведения о выплате Ч.Л.А.. и М.Н.В. премии по 13 000 рублей каждой. 

В этот же день, то есть 25.06.2015 ФИО1 издала приказ № 136 «О выплате педагогическому составу школы стимулирующей части фонда оплаты труда», которым Ч.Л.А. и М.Н.В. была установлена стимулирующая надбавка по 13 000 рублей каждой за выполнение работ за июнь 2015 года, что явилось юридическим основанием начисления и выплаты Ч.Л.А. и М.Н.В. соответствующих надбавок.

Далее в целях начисления и выплаты работникам МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» заработной платы за июнь 2015 года, ФИО1 25.06.2015 направила в МБУ «ЦИМ и БОМУ» выписку из протокола заседания управляющего совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» от 25.06.2015, приказ директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №136 от 25.06.2015 «О выплате стимулирующей части фонда оплаты труда» и табель учета рабочего времени работников данного образовательного учреждения, в которых содержались сведения об установлении Ч.Л.А.. и М.Н.В. стимулирующей надбавки по 13 000 рублей каждой и отработанном в июне 2015 года П.Н.Н.. времени в должности механика по 0,5 ставки. 

На основании представленных ФИО1 вышеуказанных документов 30.06.2015 на счет Ч.Л.А.. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 10 000 руб. в виде части заработной платы за июнь 2015 года.

Тогда же на счет М.Н.В. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 18 584,84 руб. в виде части заработной платы за июнь 2015 года.

В тот же день, то есть 30.06.2015 на счет П.Н.Н. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 11 880,72 руб. в виде части заработной платы за июнь 2015 года. 

02.07.2015 в дневное время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, в ходе встречи с П.Н.Н. лично получила от него при отсутствии служебной необходимости деньги в сумме 5 000 рублей, ранее начисленные П.Н.Н.. в виде 0,5 ставки по должности механика за май и июнь 2015 года.

В июле 2015 года П.Н.Н. сообщил директору МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» ФИО1 о своем увольнении в связи с трудоустройством на новом месте работы, предоставив той соответствующее заявление. ФИО1, являясь должностным лицом образовательного учреждения, из ложно понятых интересов службы, стремясь извлечь выгоду неимущественного характера, действуя во исполнение своего единого прямого преступного умысла, направленного на незаконное привлечение в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» денежных средств, решила данную ситуацию использовать в своих целях. Для этого ФИО1 решила своевременно не издавать приказ об увольнении П.Н.Н.., а в табель учета рабочего времени за август 2015 года включить заведомо для нее ложные сведения о якобы отработанном в указанном месяце П.Н.Н. рабочем времени в должности водителя автобуса и механика по 0,5 ставки. Незаконно начисленные П.Н.Н. денежные средства на оплату труда ФИО1 решила направить на нужды возглавляемого ею образовательного учреждения. Сразу после этого ФИО1, реализуя свой единый прямой преступный умысел, в своем служебном кабинете МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», расположенном по вышеуказанному адресу, сообщила П.Н.Н. о том, что до сентября 2015 года она не будет издавать приказ о его увольнении, а он после получения заработной платы за август 2015 года передаст начисленные ему денежные средства ей (ФИО1), которые она израсходует на нужды МБОУ «Атюрьевская СОШ №2». П.Н.Н. согласился на предложение ФИО1

14.07.2015 на основании представленных ФИО1 в МБУ «ЦИМиБОМУ» документов на счет Ч.Л.А. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 26545,01 руб. в виде заработной платы за июнь 2015 года.

Тогда же на счет М.Н.В. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 27 912,62 руб. в виде заработной платы за июнь 2015 года.

В тот же день, то есть 14.07.2015 на счет П.Н.Н. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 7 733,03 руб. в виде заработной платы за июнь 2015 года. 

19.08.2015 в дневное время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, в ходе встречи с М.Н.В. лично получила от нее при отсутствии служебной необходимости денежные средства в сумме 5 000 рублей, ранее начисленные М.Н.В. в виде стимулирующих выплат за июнь 2015 года. 

25.08.2015 ФИО1, находясь в своем служебном кабинете МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», расположенном по вышеуказанному адресу, действуя в продолжение своего единого прямого преступного умысла, составила табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за август 2015 года, в который включила заведомо для нее ложные сведения о якобы отработанных 26 днях П.Н.Н. в августе 2015 года в должности водителя и 0,5 ставки механика МБОУ «Атюрьевская СОШ №2». Фактически П.Н.Н. указанные должности в августе 2015 года не замещал и работу по ним не выполнял.

Далее в целях начисления и выплаты работникам МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» заработной платы за август 2015 года, ФИО1 25.08.2015 направила в МБУ «ЦИМиБОМУ» табель учета рабочего времени работников данного образовательного учреждения, в котором содержались заведомо для нее ложные сведения о якобы отработанном П.Н.Н. в августе 2015 года времени в должности водителя автобуса и механика по 0,5 ставки.

На основании предоставленного директором МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» ФИО1 табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за август 2015 года, содержащего заведомо для нее ложные сведения, МБУ «ЦИМиБОМУ» 31.08.2015 на счет П.Н.Н. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были необоснованно перечислены денежные средства в сумме 7 719,64 руб.

02.09.2015 в дневное время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, в ходе встречи с П.Н.Н.., не знавшим о преступных намерениях ФИО1, лично получила от него при отсутствии служебной необходимости деньги в сумме 7 719,64 рублей, ранее незаконно начисленные П.Н.Н. в виде заработной платы по должностям водителя автобуса и механика 0,5 ставки за август 2015 года, причинив тем самым бюджету Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия материальный ущерб на указанную сумму.

В этот же день, то есть 02.09.2015 в дневное время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, в ходе встречи с Ч.Л.А. лично получила от нее при отсутствии служебной необходимости денежные средства в сумме 4 000 рублей, ранее начисленные Ч.Л.А. в виде стимулирующих выплат за июнь 2015 года. 

25.09.2015 в дневное время ФИО1, действуя в продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на незаконное привлечение в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» денежных средств, в своем служебном кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе личной встречи с каждым из работников МБОУ «Атюрьевская СОШ №2»: с педагогом - психологом Ч.Л.А., с воспитателем М.Н.В.., с воспитателем Ш.Т.А.., сообщила каждому из указанных работников о намерении повысить стимулирующую часть фонда оплаты труда за сентябрь 2015 года до 14 000 рублей каждой из них, якобы за счет начисления дополнительных баллов. При этом ФИО1, достоверно зная о том, что принимаемые ею решения являются обязательными для исполнения подчиненными работниками, сообщила Ч.Л.А.., М.Н.В.., Ш.Т.А.., что им после получения заработной платы за сентябрь 2015 года необходимо будет передать ей (ФИО1) часть денежных средств в виде излишне полученных выплат стимулирующего характера для использования их в интересах МБОУ «Атюрьевская СОШ №2»: Ч.Л.А. и М.Н.В. – по 5 000 рублей, Ш.Т.А. – 4 300 рублей. Ч.Л.А.., М.Н.В.., Ш.Т.А.., находясь в служебной зависимости от ФИО1, согласилась с ее требованиями.

25.09.2015 на заседании Управляющего совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», ФИО1, имея решающее слово при распределении стимулирующих выплат работникам школы, дала указание членам комиссии, не знавшим о ее преступных намерениях, включить в протокол заседания данного совета сведения о выплате педагогу-психологу МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» Ч.Л.А.., а также воспитателям данного образовательного учреждения М.Н.В.. и Ш.Т.А. премии за интенсивность и качество образования за сентябрь 2015 года по 14 000 рублей каждой. 

В тот же день управляющий совет МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» при составлении протокола №1 о выплате премии за интенсивность и качество образования педагогическим работникам указанного образовательного учреждения за сентябрь 2015 года, выполняя указание ФИО1, включил сведения о выплате Ч.Л.А.., М.Н.В.. и Ш.Т.А. премии по 14 000 рублей каждой. 

25.09.2015 ФИО1 издала приказ № 23 «О выплате педагогическому составу школы стимулирующей части фонда оплаты труда», которым Ч.Л.А.., М.Н.В. и Ш.Т.А. была установлена стимулирующая надбавка по 14 000 рублей каждой за выполнение работ за сентябрь 2015 года, что явилось юридическим основанием начисления и выплаты Ч.Л.А.., М.Н.В. и Ш.Т.А. соответствующих надбавок.

Далее в целях начисления и выплаты работникам МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» заработной платы за сентябрь 2015 года, ФИО1 25.09.2015 направила в МБУ «ЦИМ и БОМУ» выписку из протокола заседания управляющего совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №1 от 25.09.2015, приказ директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №23 от 25.09.2015 «О выплате стимулирующей части фонда оплаты труда» и табель учета рабочего времени работников данного образовательного учреждения, в которых содержались сведения об установлении Ч.Л.А.., М.Н.В. и Ш.Т.А. стимулирующей надбавки по 14 000 рублей каждой. На основании представленных ФИО1 вышеуказанных документов 29.09.2015 и 30.09.2015 на счет Ч.Л.А.. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 15 261 руб. в виде части заработной платы за сентябрь 2015 года.

Тогда же на счет М.Н.В. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 12 261 руб. в виде части заработной платы за сентябрь 2015 года.

В эти же дни, то есть 29.09.2015 и 30.06.2015 на счет Ш.Т.А. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 10 261 руб. в виде части заработной платы за сентябрь 2015 года. 

30.09.2015 в дневное время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, в ходе встреч с М.Н.В. и Ч.Л.А. лично получила от них при отсутствии служебной необходимости деньги в сумме по 5 000 рублей от каждой, ранее начисленные им в виде стимулирующих выплат за сентябрь 2015 года.

В октябре 2015 года в дневное время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, в ходе встречи с Ш.Т.А.. лично получила от нее при отсутствии служебной необходимости деньги в сумме 4 300 рублей, ранее начисленные Ш.Т.А.. в виде стимулирующих выплат за сентябрь 2015 года.

25.10.2015 года ФИО1, являясь должностным лицом, реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на незаконное привлечение в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» денежных средств, в дневное время в своем служебном кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, сообщила водителю школьного автобуса Ш.Ф.М.., в том числе работающему механиком на 0,5 ставки, о том, что после получения тем заработной платы за октябрь 2015 года ему необходимо будет передать ей (ФИО1) денежные средства, начисленные тому в виде 0,5 ставки по должности механика в общей сумме 2 500 рублей для использования их в интересах школы. Ш.Ф.М.., находясь в служебной зависимости от ФИО1, не желая портить отношения с последней, и предполагая, что действия ФИО1 являются правомерными, согласился с ее требованиями.

Далее в целях начисления и выплаты работникам МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» заработной платы за октябрь 2015 года, ФИО1 25.10.2015 направила в МБУ «ЦИМ и БОМУ» табель учета рабочего времени работников данного образовательного учреждения, в котором содержались сведения об отработанном в октябре 2015 года Ш.Ф.М. времени в должности водителя автобуса и механика по 0,5 ставки. 

На основании представленного ФИО1 вышеуказанного документа 28.10.2015 на счет Ш.Ф.М. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, были перечислены денежные средства в сумме 5 000 руб. в виде заработной платы за октябрь 2015 года.

19.11.2015 в дневное время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, в ходе встречи с Ш.Ф.М.. лично получила от него при отсутствии служебной необходимости денежные средства в сумме 2 500 рублей, ранее начисленные Ш.Ф.М. в виде заработной платы по должности механика за октябрь 2015 года. 

25.11.2015 в дневное время ФИО1, реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на достижение поставленной цели, в своем служебном кабинете, расположенном в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» по вышеуказанному адресу, в ходе личных встреч с каждым из работников МБОУ «Атюрьевская СОШ №2»: воспитателями М.Н.В. и Ш.Т.А.., сообщила о намерении вновь повысить им стимулирующую часть фонда оплаты труда за ноябрь 2015 года до 7 128 рублей – каждой, якобы за счет начисления им дополнительных баллов. При этом ФИО1 сообщила М.Н.В. и Ш.Т.А.., что им после получения заработной платы за ноябрь 2015 года необходимо будет передать ей (ФИО1) часть денежных средств в виде излишне полученных выплат стимулирующего характера в сумме 4 600 рублей каждой для использования их в интересах МБОУ «Атюрьевская СОШ №2». М.Н.В. и Ш.Т.А. находясь в служебной зависимости от ФИО1, согласилась с ее требованиями.

25.11.2015 года ФИО1, реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на незаконное привлечение в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» денежных средств, в дневное время в своем служебном кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, сообщила водителю школьного автобуса Ш.Ф.М. в том числе работающему механиком на 0,5 ставки, о том, что после получения тем заработной платы за ноябрь 2015 года ему необходимо будет передать ей (ФИО1) денежные средства, начисленные тому в виде 0,5 ставки по должности механика в общей сумме 2 500 рублей для использования их в интересах школы. Ш.Ф.М.., находясь в служебной зависимости от ФИО1, согласился с ее требованиями.

25.11.2015 на заседании Управляющего совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», ФИО1, имея решающее слово при распределении стимулирующих выплат работникам школы, дала указание членам комиссии, не знавшим о ее преступных намерениях, включить в протокол заседания данного совета сведения о выплате воспитателям МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» М.Н.В. и Ш.Т.А. премии за интенсивность и качество образования за ноябрь 2015 года по 7 128 рублей каждой. 

В тот же день управляющий совет МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» при составлении протокола №3 о выплате премии за интенсивность и качество образования педагогическим работникам указанного образовательного учреждения за ноябрь 2015 года, выполняя указание ФИО1, включил сведения о выплате М.Н.В. и Ш.Т.А. премии по 7 128 рублей каждой. 

25.11.2015 ФИО1 издала приказ № 29 «О выплате педагогическому составу школы стимулирующей части фонда оплаты труда», которым М.Н.В. и Ш.Т.А. была установлена стимулирующая надбавка по 7 128 рублей каждой за выполнение работ за ноябрь 2015 года, что явилось юридическим основанием начисления и выплаты М.Н.В. и Ш.Т.А. соответствующих надбавок.

Далее в целях начисления и выплаты работникам МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» заработной платы за ноябрь 2015 года, ФИО1 25.11.2015 направила в МБУ «ЦИМ и БОМУ» выписку из протокола заседания управляющего совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №3 от 25.11.2015, приказ директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №29 от 26.11.2015 «О выплате стимулирующей части фонда оплаты труда» и табель учета рабочего времени работников данного образовательного учреждения, в которых содержались сведения об установлении М.Н.В. и Ш.Т.А. стимулирующей надбавки по 7 128 рублей каждой и отработанном в ноябре 2015 года Ш.Ф.М. времени в должности механика по 0,5 ставки.

На основании представленных ФИО1 в МБУ «ЦИМиБОМУ» вышеуказанных документов 07.12.2015 и 15.12.2015 на счет М.Н.В. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 16 053,02 руб. в виде части заработной платы за ноябрь 2015 года.

В эти же дни на счет Ш.Т.А. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 17 656,10 руб. в виде части заработной платы за ноябрь 2015 года. 

В эти же дни на счет Ш.Ф.М. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 7 720,64 руб. в виде заработной платы за ноябрь 2015 года. 

16.12.2015 в дневное время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, в ходе личных встреч с М.Н.В.., Ш.Ф.М., а также в один из дней декабря 2015 года в ходе личной встречи с Ш.Т.А.., лично получила от них при отсутствии служебной необходимости деньги: по 4 600 рублей от М.Н.В. и Ш.Т.А.., ранее начисленные им в виде стимулирующих выплат за ноябрь 2015 года, а также в сумме 2 500 рублей от Ш.Ф.М.., ранее начисленные ему в виде 0,5 ставки по должности механика за ноябрь 2015 года.

25.12.2015 в дневное время ФИО1, реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на достижение поставленной цели, в своем служебном кабинете, расположенном в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» по вышеуказанному адресу, в ходе личных встреч с работниками МБОУ «Атюрьевская СОШ №2»: воспитателем Ш.Т.А. и учителем физической культуры К.А.С.., сообщила каждому из них о намерении повысить им стимулирующую часть фонда оплаты труда за декабрь 2015 года до 11 400 рублей – Ш.Т.А.., до 15 600 рублей – К.А.С.., якобы за счет начисления им дополнительных баллов. При этом ФИО1, достоверно зная о том, что принимаемые ею решения являются обязательными для исполнения подчиненными работниками, сообщила указанным работникам, что им после получения заработной платы за декабрь 2015 года необходимо будет передавать ей (ФИО1) часть денежных средств в виде излишне полученных выплат стимулирующего характера по 3 000 рублей – каждому, для использования их в интересах МБОУ «Атюрьевская СОШ №2». Ш.Т.А.., К.А.С. находясь в служебной зависимости от ФИО1, согласились с ее требованиями.

25.12.2015 на заседании Управляющего совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», ФИО1, имея решающее слово при распределении стимулирующих выплат работникам школы, дала указание членам комиссии, не знавшим о ее преступных намерениях, включить в протокол заседания данного совета сведения о выплате воспитателю МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» Ш.Т.А. премии за интенсивность и качество образования за декабрь 2015 года в сумме 11 400 рублей и учителю физической культуры данного образовательного учреждения К.А.С. в сумме 15 600 рублей.

В тот же день управляющий совет МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» при составлении протокола №4 о выплате премии за интенсивность и качество образования педагогическим работникам указанного образовательного учреждения за декабрь 2015 года, выполняя указание ФИО1, включил сведения о выплате премии Ш.Т.А. в сумме 11 400 рублей и К.А.С. в сумме 15 600 рублей. 

25.12.2015 ФИО1 издала приказ № 30 «О выплате педагогическому составу школы стимулирующей части фонда оплаты труда», которым Ш.Т.А. была установлена стимулирующая надбавка в сумме 11 400 рублей и К.А.С. в сумме 15 600 рублей за выполнение работ за декабрь 2015 года, что явилось юридическим основанием начисления и выплаты Ш.Т.А. и К.А.С. соответствующих надбавок.

Далее в целях начисления и выплаты работникам МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» заработной платы за декабрь 2015 года, ФИО1 25.12.2015 направила в МБУ «ЦИМ и БОМУ» выписку из протокола заседания управляющего совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №4 от 25.12.2015, приказ директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №30 от 25.12.2015 «О выплате стимулирующей части фонда оплаты труда» и табель учета рабочего времени работников данного образовательного учреждения, в которых содержались сведения об установлении Ш.Т.А. и К.А.С. стимулирующей надбавки соответственно в сумме 11 400 рублей и в сумме 15 600 рублей. 

На основании представленных ФИО1 в МБУ «ЦИМиБОМУ» вышеуказанных документов 27.01.2016 на счет Ш.Т.А. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 12 559,47 руб. в виде части заработной платы за декабрь 2015 года. 

В тот же день на счет К.А.С. №№, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8589/00161, из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия были перечислены денежные средства в сумме 16 873,54 руб. в виде части заработной платы за декабрь 2015 года. 

28.01.2016 в дневное время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, в ходе встречи с Ш.Т.А. лично получила от нее при отсутствии служебной необходимости деньги в сумме 3 900 рублей, ранее начисленные Ш.Т.А. в виде стимулирующих выплат за декабрь 2015 года.

В этот же день в дневное время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, в ходе встречи с К.А.С. лично получила от него при отсутствии служебной необходимости деньги в сумме 2 900 рублей, ранее начисленные К.А.С. в виде стимулирующих выплат за декабрь 2015 года.

Полученные в период с 19.06.2015 по 28.01.2016 от работников МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» Ч.Л.А.., М.Н.В.., Ш.Т.А.., К.А.С.., П.Н.Н. и Ш.Ф.М. денежные средства в общей сумме 62 019 рублей ФИО1, являясь должностным лицом МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», действуя из иной личной заинтересованности при отсутствии служебной необходимости, не отражая в бухгалтерском учете, израсходовала на нужды возглавляемого ею образовательного учреждения, а именно: на приобретение строительных материалов для ремонта школьной столовой в сумме 24 705,64 рубля; на приобретение бензинового триммера в сумме 6 000 рублей; на приобретение заднего моста для школьного автобуса марки ПАЗ 32053-70 государственный регистрационный знак 

<

***> в сумме 7 000 рублей; на приобретение ткани и пошив новогодних детских костюмов в сумме 8 364 рубля; на заправку картриджей для компьютерных принтеров в сумме 980 рублей, на ремонт компьютерной техники в сумме 1 220 рублей; на ремонт школьного автомобиля марки ГАЗ-322121 (Газель) государственный регистрационный знак 

<

***> в сумме 2 410 рублей; на оплату услуг нотариуса в сумме 500 рублей; на приобретение бланков меню-требований, путевых листов и двух печатей в сумме 2 860 рублей; на приобретение учебников Русского языка за 4 класс в сумме 7 980 рублей. 

28.01.2016 ФИО1 в своем служебном кабинете МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, была задержана сотрудниками МВД по Республике Мордовия за совершение данного преступления.

Таким образом, вышеуказанными умышленными преступными действиями директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» ФИО1, являющейся должностным лицом муниципального бюджетного образовательного учреждения, совершенными вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, в нарушение статей 7, 37 Конституции Российской Федерации, пункта 5 части 3 статьи 28, части 8 статьи 51 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», пункта 3 статьи 2 Закона Республики Мордовия от 27.10.2008 №95-З «Об основах организации оплаты труда работников государственных учреждений Республики Мордовия», статьи 24 главы 5, частей 1,2 статьи 27 главы 5 Примерного положения «Об оплате труда работников государственных учреждений образования Республики Мордовии», статьи 8 Положения об оплате труда работников МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», статьи 2 Положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда для педагогических работников МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», статей 3,4 должностной инструкции директора школы МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» от 02.09.2013, были существенно нарушены права и законные интересы граждан – Ч.Л.А.., М.Н.В.., Ш.Т.А.., К.А.С.., П.Н.Н. и Ш.Ф.М.., выразившиеся в нарушении прав указанных лиц на охрану труда и на вознаграждение за труд, на стимулирование к качественному результату труда, к поощрению за выполненную работу, путем незаконного изъятия у них заработанных денежных средств в общей сумме 54 300 рублей, а также охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в незаконном изъятии из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия денежных средств в сумме 7 719,64 рубля, путем неправомерного начисления П.Н.Н. заработной платы за август 2015 года, а также дискредитации должности директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» и в целом в подрыве авторитета системы образования. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 ходатайство, заявленное во время ознакомления с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с ее согласием с предъявленным обвинением, поддержала. 

Государственный обвинитель согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего - администрации Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия – Н.Ю.Ю.., а также потерпевшие К.А.С.., М.Н.В.., П.Н.Н.., Ч.Л.А.., Ш.Т.А.., Ш.Ф.М.. также не возражают против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке, что следует из представленных ими заявлений. 

Суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимая с предъявленным обвинением согласилась, осознала характер и последствия заявленного ей ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, в период, предусмотренный статьей 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, представленными в материалах уголовного дела, а также показаниями подсудимой ФИО1, которая вину в совершении указанного преступления признала, в содеянном раскаялась, факт совершения инкриминируемого ей деяния при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах подтвердила, существо обвинения (фактические обстоятельства содеянного, форма вины, мотивы совершения деяния, юридическая оценка содеянного, характер причиненного вреда) ей понятно и ей в судебном заседании не оспаривается. 

Указанные действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 285 Уголовного кодекса Российской Федерации, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, поскольку она в указанное время и при указанных обстоятельствах, являясь должностным лицом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения, действуя с прямым умыслом, из иной личной заинтересованности – стремясь извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную побуждением карьеризма, выразившегося в желании приукрасить действительное положение дел и получить положительную оценку ее работы как директора школы со стороны руководства администрации Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия и Министерства образования Республики Мордовия, тем самым показывать свою значимость и компетентность как руководителя, используя свое служебное положение, при отсутствии служебной необходимости получала от работников МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» ранее начисленные им денежные средства в виде стимулирующих выплат и заработной платы, которые израсходовала на нужды возглавляемого ею образовательного учреждения. При этом указанные действия подсудимой ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан – потерпевших Ч.Л.А.., М.Н.В.., Ш.Т.А.., К.А.С.., П.Н.Н. и Ш.Ф.М.., выразившиеся в незаконном изъятия у них заработанных денежных средств в общей сумме 54 300 рублей, чем были нарушены права указанных лиц на охрану труда и на вознаграждение за труд, на стимулирование к качественному результату труда, к поощрению за выполненную работу, а также охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в незаконном изъятии из бюджета Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия денежных средств в сумме 7 719,64 рубля, путем неправомерного начисления П.Н.Н. заработной платы за август 2015 года, а также дискредитации должности директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» и в целом в подрыве авторитета системы образования. 

Суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается представленными в материалах дела доказательствами и признает ее виновной. 

При этом у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой, поскольку в судебном заседании она дала логически правильные показания об обстоятельствах совершенного ей преступления, на учете у врача – психиатра, врача - нарколога не состоит (том 8 л.д. 49-51).

В ходе судебного заседания защитник подсудимой – адвокат Ходукин В.Ф. заявил ходатайство, поддержанное ФИО1, о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с деятельным раскаянием 

В обоснование данного ходатайства указано, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, уголовное преследование в отношении нее осуществляется впервые, вину в инкриминируемом деянии ФИО1 признала в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялась, способствовала раскрытию и расследованию преступления. По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется исключительно с положительной стороны, является ветераном педагогического труда. Причиненный преступлением ущерб возмещен ФИО1 в полном объеме, в материалах уголовного дела имеется ее явка с повинной от 28.01.2016. В связи с изложенным сторона защиты полагает, что вследствие деятельного раскаяния ФИО1 перестала быть общественно опасной. 

Подсудимая ФИО1 указанное ходатайство поддержала в полном объеме.

Прокурор Медов С.В. возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 по данному основанию. 

Выслушав мнения сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью первой статьи 75 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным. 

Согласно статье 28 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных частью первой статьи 75 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Глава 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, уголовное дело и уголовное преследование может быть прекращено по основаниям, предусмотренным законом.

В судебном заседании установлено, что совершенное ФИО1 преступление отнесено уголовным законом к категории средней тяжести. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, и признается судом обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Органами предварительного следствия в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, в обвинительном заключении указана явка с повинной (том 1 л.д.10-11, 12).

По смыслу закона под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации является обстоятельством, смягчающим наказание, понимается добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, сделанное в письменном или устном виде. 

Из материалов уголовного дела, пояснений в судебном заседании подсудимой ФИО1 судом установлено, что правоохранительным органам стало известно о совершенном ФИО1 преступлении в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, указанную явку с повинной ФИО1 написала после ее задержания в связи с подозрением в совершении указанного преступления. 

При данных обстоятельствах суд считает, что указанное заявление ФИО1 о совершенном ей преступлении не может быть признано добровольным, поскольку сделано уже после того, как сотрудникам полиции стало известно о совершении ФИО1 указанного преступления, в связи с чем она была задержана, что подтвердила в судебном заседании и сама подсудимая. 

На основании изложенного суд не признает явку с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1

Однако, учитывая, что в ходе предварительного следствия по данному уголовному делу ФИО1 совершила активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, а именно: непосредственно после задержания написала явку с повинной в отношении эпизода получения денежных средств от К.А.С.., Ш.Т.А.., в ходе предварительного следствия дала правдивые, подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, представила органам следствия ранее неизвестную им информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления: сообщила сведения о документах, которые могут служить средствами установления обстоятельств уголовного дела, указала лиц, у которых она получала денежные средства, суд указанные действия подсудимой учитывает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления и, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание. 

Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается расписками потерпевших в получении от ФИО1 денежных средств, в возмещение материального ущерба, из которых также следует, что потерпевшие каких-либо претензий к ФИО1 не имеют, просят прекратить в отношении нее уголовное дело в связи с ее деятельным раскаянием (том 9 л.д.179, 180-185, 198-203).

По месту жительства и месту работы ФИО1 характеризуется исключительно с положительной стороны (том 8 л.д.53, 74-75), более сорока лет занимается педагогической деятельностью, имеет почетные звания: «Заслуженный работник образования Республики Мордовия», «Почетный работник общего образования Российской Федерации», «Ветеран педагогического труда», (том 8 л.д. 72, 58, 75, том 9 л.д.186-189). Указанные обстоятельства в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также признает в качестве смягчающих наказание подсудимой. 

ФИО1 замужем, иждивенцев на своем содержании не имеет (том 8 л.д. 52), к уголовной ответственности привлекается впервые, ранее не судима (том 8 л.д. 43, 44). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

Таким образом, учитывая указанные обстоятельства, поведение ФИО1 после совершения преступления, принимая во внимание, что непосредственно после совершения преступления ФИО1 была задержана, в связи с чем не имела объективной возможности явиться в правоохранительные органы с сообщением о совершенном преступлении, однако в последующем она совершила вышеуказанные действия, свидетельствующие об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, полностью возместила причиненный преступлением ущерб, полученные от потерпевших денежные средства израсходовала исключительно на нужды школы, отрицательно относится к содеянному, в связи с чем добровольно по собственному желанию освобождена от занимаемой руководящей должности, суд приходит к выводу о том, что данные обстоятельства свидетельствуют о ее деятельном раскаянии в отношении содеянного, вследствие чего ФИО1 перестала быть общественно опасной. При указанных обстоятельствах суд считает необходимым уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 285 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекратить на основании статьи 28 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с деятельным раскаянием. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 подлежит отмене.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с частью третьей статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

При этом, разрешая судьбу вещественных доказательств в виде денежных средств в общей сумме 6 800 рублей, суд учитывает, что в материалах дела имеются сведения о получении ФИО1 денежных средств в сумме 3 900 рублей от потерпевшей Ш.Т.А.., и в сумме 2 900 рублей от потерпевшего К.А.С.., в связи с чем, денежные средства в указанных размерах подлежат возвращению потерпевшим Ш.Т.А.. и К.А.С. 

Документы, изъятые в ходе ОРМ в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» и в администрации Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия, касающиеся деятельности МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», суд считает необходимым возвратить по принадлежности в данные организации, поскольку указанные документы необходимы для работы МБОУ «Атюрьевская СОШ №2». 

В соответствии с пунктом 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимая освобождается от оплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 75 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьями 28, 254, 256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Постановил:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 285 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 28 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с деятельным раскаянием.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

В соответствии с подпунктами 5, 6 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации по вступлении постановления в законную силу вещественные доказательства по делу:

- денежные средства в общей сумме 6 800 (шесть тысяч восемьсот) рублей – вернуть по принадлежности: потерпевшей Ш.Т.А.. – в сумме 3 900 (три тысячи девятьсот) рублей, потерпевшему К.А.С. – в сумме 2 900 (две тысячи девятьсот) рублей

- лист с черновыми записями – оставить на хранение при уголовном деле;

- оптические DVD-R диски «ЕМТЕС» с надписями «№194с от 23.12.15 УЭБиПК», «№180с от 23.12.15 УЭБиПК», «181с от 23.12.15 УЭБиПК», «182с от 23.12.15 УЭБиПК», «183с от 23.12.15 УЭБиПК» с записанными на них фонограммами (аудио и видеозаписями) и электронной информацией - оставить на хранение при уголовном деле;

- подшивки бухгалтерских документов МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» за апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2015 года в 3 томах; договор о ремонте и техническом обслуживании №23 от 25.12.2015, заключенный между МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» и ООО «Зубово-Полянское АТП» на 3 л. - вернуть по принадлежности – в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2»; 

- заявки директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2»: от 20.05.2015 №118, от 13.05.2015 №115, от 09.06.2015 № 125, от 17.06.2015 №126, от 02.07.2015 №129, от 07.08.2015 №176, от 07.09.2015 №132, от 06.10.2015 №138, от 10.11.2015 №140, от 08.12.2015 №146, от 10.12.2015 №147, без номера от 21.09.2015 о выделении денежных средств в сумме 141 800 рублей, без номера от 20.10.2015 о выделении денежных средств в сумме 13 648, всего на 13 л. – вернуть по принадлежности в финансовое управление администрации Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия;

- договор на пошив новогодних костюмов без номера от 18.12.2015 на 2 л.; товарный чек ИП ФИО3 от 20.12.2015 на 1 л.; кассовый чек ИП ФИО3 от 20.12.2015 на 1 л.; товарный чек Краснослободской типографии РМ от 17.12.2015 на 1 л.; товарный чек Краснослободской типографии РМ от 17.12.2015 на 1 л.; товарный чек ИП ФИО4 от 12.11.2015 на 1 л.; товарный чек ИП ФИО4 от 12.11.2015 на 1 л.; товарный чек ИП ФИО5 от 20.11.2015 на 1 л.; товарный чек ИП ФИО6 от 24.10.2015 на 1 л.; квитанция серии 13 №221920 нотариуса Ц.А.В. от 13.11.2015 на 1 л. - вернуть по принадлежности – в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2»;

- документы, изъятые в ходе ОРМ в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2»: устав МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» на 19 л.; коллективный договор МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» на 15 л.; правила внутреннего трудового распорядка МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» на 14 л.; личное дело ФИО1 на 28 л.; книга приказов по основной деятельности 01-08 МБОУ «Атюрьевская СОШ №2», начатая с 02.09.2013; книга приказов 01-08 МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» технический персонал, начатая с 01.09.2007; положение о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда для педагогических работников МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» на 5 л.; критерии и показатели оценки результативности профессиональной деятельности педагогических работников МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» на 8 л.; книга приказов по основной деятельности 01-08 МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» с 31.08.2015; положение об оплате труда работников МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» на 15 л.; приказ директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» ФИО1 №78 от 07.11.2011 об утверждении Положения об оплате труда работников МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» на 1 л.; приказ директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» ФИО1 №102 от 26.08.2013 о внесении изменений в Положение о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда для педагогических работников МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» с приложениями всего на 7 л.; листы самооценки преподавателей МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» за декабрь 2015 года в количестве 25 шт.; протоколы заседания Управляющего совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №1 от 25.09.2015 на 3 л., №3 от 25.11.2015 на 3 л., №4 от 25.12.2015 на 3 л.; справки о работе учителей и воспитателей МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» за сентябрь 2015 года на 2 л., за ноябрь 2015 г. на 3 л., за декабрь 2015 года на 3 л.; справка об итогах учебной деятельности за декабрь 2015 года на 1 л.; приказы директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» о выплате стимулирующей части фонда оплаты работникам школы за май №131, за июнь №136, за сентябрь №23, за ноябрь №29, за декабрь №30; листы самооценки преподавателей МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» за сентябрь 2015 года на 25 л., за октябрь 2015 года на 22 л., за ноябрь 2015 года на 22 л. – вернуть по принадлежности – в МБОУ «Атюрьевская СОШ №2»;

- документы, изъятые в МБУ «ЦИМиБОМУ» Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия: табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» за май 2015 года на 3 л.; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» за июнь 2015 года на 3 л.; выписка из приказа директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №183 от 01.06.2015 «О возложении обязанностей сторожа» на 1 л.; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» за август 2015 года на 3 л.; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» за сентябрь 2015 года на 3 л.; выписка из приказа директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №190 от 31.08.2015 «Об освобождении от занимаемой должности» на 1 л.; выписка из приказа директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №191 от 01.09.2015 «О приеме на работу Ш.Ф.М..» на 1 л.; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» за октябрь 2015 года на 3 л.; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работникам МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» за ноябрь 2015 года на 3 л.; приказ директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №130 «О выплате стимулирующей части фонда оплаты труда» работникам школы за май 2015 года на 2 л.; выписка из протокола заседания Управляющего совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» от 25.05.2015 о выплате премии за интенсивность и качество образования педагогическим работникам школы за май 2015 года на 1 л.; приказ директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №140 «О выплате стимулирующей части фонда оплаты труда» работникам школы за май 2015 года на 1 л.; приказ директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» № 136 «О выплате стимулирующей части фонда оплаты труда» работникам школы за июнь 2015 года на 1 л.; выписка из протокола заседания Управляющего совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» от июня 2015 года о выплате премии за интенсивность и качество образования педагогическим работникам школы за июнь 2015 года на 1 л.; выписка из протокола заседания Управляющего Совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» от 25 сентября 2015 года о выплате премии за интенсивность и качество образования педагогическим работникам школы за сентябрь 2015 года на 1 л.; приказ директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №20 от 25.09.2015 «О выплате стимулирующей части фонда оплаты труда работникам школы из стимулирующего фонда за сентябрь 2015 года на 1 л.; выписка из протокола заседания Управляющего Совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №6 от 26 ноября 2015 года по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда техническому персоналу школы за ноябрь 2015 года на 1 л.; приказ директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №29 «О распределении дополнительного фонда стимулирующей части фонда оплаты труда работникам школы из стимулирующего фонда за ноябрь 2015 года на 1 л.; выписка из протокола заседания Управляющего Совета МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» №8 от 25 декабря 2015 года «О распределении дополнительного фонда стимулирующей части фонда оплаты труда педагогическим работникам школы за декабрь 2015 года» на 1 л.; приказ директора МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» № 30 «О распределении дополнительного фонда стимулирующей части фонда оплаты труда педагогическим работникам школы за декабрь 2015 года» на 1 л., - вернуть по принадлежности - в МБУ «ЦИМиБОМУ» Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия;

- справки о состоянии вкладов: М.Н.В. по счету №№ на 3 л.; Ш.Т.А. по счету №№ на 3 л.; Ч.Л.А. по счету №№ на 3 л.; К.А.С.. по счету №№ на 2 л.; Ш.Ф.М. по счету №№ на 2 л.; П.Н.Н. по счету №№ на 2 л.; ФИО1 по счету №№ на 2 л. - оставить на хранение при уголовном деле. 

Настоящее постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его вынесения, через Ельниковский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: